
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1359

31/01/2019





ATO 354 - SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL E NOMEIA 
GRANDE OUVIDOR

Página 5

ATO 355 - ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE MINISTRO 
EFETIVO DO STM

Página 6

ATO 356 - ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE JUIZ EFETIVO 
DO TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

Página 7

ATO 357 - ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE MINISTRO 
EFETIVO DO STM

Página 8

ATO 358 - ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE JUIZ EFETIVO 
DO TRIBUNAL ELEITORAL MAÇÔNICO

Página 9

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa (L 353)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



PROCESSOS Páginas 21 a 32

ATO 360 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 878

Páginas 12 e 13

ATO 361 - ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO Página 14

ATO 359 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 877

Páginas 10 e 11

ATO 362 - PEDIDO DE DEMISSÃO Página 15

ATO 363 - INTERVENÇÃO EM LOJA - LOJA 780 Página 16

ATO 364 - PEDIDO DE DEMISSÃO Página 17

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 18 e 19

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL Página 20

4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 

ATO Nº 354-2016/2019                                                    15 DE JANEIRO DE 2019 

SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL E NOMEIA GRANDE OUVIDOR 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Substituir o Resp∴ Ir∴ Samir Cury (L. 857) do cargo de Delegado 

Distrital do 5º Distrito da 4ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Samir Cury (L. 857) para o cargo de Grande 

Ouvidor; 

Art. 3º -  Nomear o Resp∴ Ir∴ Flavio Roberto Pereira (L. 857) para o cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 4ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                            Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 355-2016/2019                                                    17 DE JANEIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE MINISTRO EFETIVO DO SUPERIOR 
TRIBUNAL MAÇÔNICO  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando o pedido de renúncia do Resp∴ Ir∴ Pericles Asbahr (L. 124) do 

cargo de Ministro Efetivo do Superior Tribunal Maçônico, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de renúncia do Resp∴ Ir∴  

Pericles Asbahr (L. 124) do cargo de Ministro Efetivo do Superior 

Tribunal Maçônico; 
 

Art. 2º -  Agradecer   ao  Resp∴  Ir∴  Pericles Asbahr (L. 124),  pelos relevantes 

serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
                                                           
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 356-2016/2019                                                    17 DE JANEIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE JUIZ EFETIVO DO TRIBUNAL 
MAÇÔNICO DE RECURSOS  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando  o  pedido  de  renúncia  do  Resp∴ Ir∴ Hamilton  Galvão  Araujo 

(L. 488) do cargo de Juiz Efetivo do Tribunal Maçônico de Recursos, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de renúncia do Resp∴ Ir∴  

Hamilton  Galvão  Araujo (L. 488) do cargo de Juiz Efetivo do Tribunal 

Maçônico de Recursos; 
 

Art. 2º -  Agradecer   ao  Resp∴  Ir∴  Hamilton  Galvão  Araujo (L. 488),  pelos 

relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
                                                           
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 357-2016/2019                                                    17 DE JANEIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE MINISTRO EFETIVO DO SUPERIOR 
TRIBUNAL MAÇÔNICO  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando o pedido de renúncia do Resp∴ Ir∴ Marcos Gozzo (L. 788) do 

cargo de Ministro Efetivo do Superior Tribunal Maçônico, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de renúncia do Resp∴ Ir∴  

Marcos Gozzo (L. 788) do cargo de Ministro Efetivo do Superior Tribunal 

Maçônico; 
 

Art. 2º -  Agradecer   ao  Resp∴  Ir∴  Marcos Gozzo (L. 788),  pelos relevantes 

serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
                                                           
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 358-2016/2019                                                    17 DE JANEIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE JUIZ EFETIVO DO TRIBUNAL 
ELEITORAL MAÇÔNICO  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando  o  pedido  de  renúncia  do  Resp∴ Ir∴ Tomaz Alves Cangerana 

(L. 37) do cargo de Juiz Efetivo do Tribunal Eleitoral Maçônico, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de renúncia do Resp∴ Ir∴  

Tomaz Alves Cangerana (L. 37) do cargo de Juiz Efetivo do Tribunal 

Eleitoral Maçônico; 
 

Art. 2º -  Agradecer   ao  Resp∴  Ir∴  Tomaz Alves Cangerana (L. 37),  pelos 

relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
                                                           
                                                                                                         RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 359-2016/2019                                                    21 DE JANEIRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴ 

Loj∴ Simb∴BUENA VISTA MOTO CLUBE Nº 877 - Or∴ de São 

Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

segundas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Capistrano de Abreu, 227 – 

sobreloja – Barra Funda - Or∴ de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Capistrano de Abreu, 227 – 

sobreloja – Barra Funda – Cep.: 13100-430 - Or∴ de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 20 de agosto de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Waldemir 

Aquilino; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr∴ 

Atie Cury Amorim Coelho 

Edson Accioly 

Macoto Hasegawa 

Marcos Alexandre Menslin 

Ricardo Abilel 

Ricardo Pinheiro 

Waldemir Aquilino 
 

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 1º Distrito Maçônico da 5ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 360-2016/2019                                                    21 DE JANEIRO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴ 

Loj∴ Simb∴PRUDÊNCIA E JUSTIÇA Nº 878 - Or∴ de São José do 

Rio Preto – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quartas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Francisco Barbeta Junior, 700 – 

Jardim Herculano – Or∴ de São José do Rio Preto – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. João Bernardino de Seixas 

Ribeiro, 1058 – Jardim Congonhas – Cep.: 15030-100 - Or∴ de São 

José do Rio Preto – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 21 de novembro de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Moacir Alves 

Borges; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr∴ 

Adelino Ferreira Trigo 

Anderson José dos Santos Chiarelo 

André Pina Borges 

Cezar Mauricio de Lima Câmara 

Cleiton Gustavo Martins Brocanelli 

Demosthenes Santana Silva Junior 

Fabricio Pereira Santos 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



Flavio Henrique Bertazzoni 

Geraldo Paulino dos Santos Junior 

Helio Fernandes dos Reis 

Jorgas Geraldo Paulino dos Santos 

Moacir Alves Borges 

Osmar Bertazzoni Junior 

Rafael Nuno Mollo Marcelo 

Rodrigo da Cunha 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 1º Distrito Maçônico da 16ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 361-2016/2019                                                    21 DE JANEIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  exoneração  do Resp∴ Ir∴ Osmar Marrichi de 

Moraes (L. 194) do cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 1ª Região 

Maçônica, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Aceitar  o  pedido  de  exoneração  do Resp∴ Ir∴ Osmar Marrichi de 

Moraes (L. 194) do cargo de Delegado Distrital do 10º Distrito da 1ª 

Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp∴ Ir∴  Osmar Marrichi de Moraes (L. 194)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
 
 
 
 
 
ATO Nº 362 - 2016/2019                                              29 DE JANEIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DO CARGO DE GRANDE 
REPRESENTANTE 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Charles Jean Fusco 
(L.578) do cargo de Grande Representante,  
 

RESOLVE 
 
Art.1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Charles Jean Fusco da 
ARLS Profº Silvio José Sarti nº578 do cargo de Grande Representante da 
Grande Loja de Oregon; 
 
Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Charles Jean Fusco pelos relevantes 
serviços prestados à Ordem; 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do 
registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 
 
 
 
 
 

RONALDO FERNANDES 
GRÃO-MESTRE 

 
 
 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                                                   ALEKSANDAR JOVANOVIC 
   Gr∴Sec∴ RRel∴ IInt∴                                                           Gr∴Sec∴ RRel∴ EExt∴ 
                                                                                                     

      15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
ATO Nº 363-2016/2019                                                    31 DE JANEIRO DE 2019 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 
 
 

Considerando despacho do Tribunal Maçônico de Recursos, 
 
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS “Pedra Fundamental” Nº 780, Or∴ de Ibiuna – SP; 

 
Art. 2º -  Nomear como Interventores: 

Venerável Mestre Interventor: Ir∴ Roque Gabriel Rodrigues (L. 446)  
Orador Interventor: Ir∴ Marcio Feltrim (L. 446) 
Tesoureiro: Ir∴ Edgar José Bresolin (L. 245) 
Secretário: Ir∴ Ricardo Moreira da Silva (L. 245) 
ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e 
perfeito cumprimento desse mandato; 
 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 
 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                                                 Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
 
 
 
 
 
ATO Nº 364 - 2016/2019                                              31 DE JANEIRO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DO CARGO DE GRANDE 
REPRESENTANTE 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Sérgio Vaz (L.212) do 
cargo de Grande Representante,  
 

RESOLVE 
 
Art.1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Sérgio Vaz da ARLS 
Cavaleiros do Planalto nº212 do cargo de Grande Representante da Grande 
Loja de Congo; 
 
Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Sérgio Vaz pelos relevantes serviços 
prestados à Ordem; 
 
Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do 
registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2019 E∴ V∴ 
 
 
 
 
 

RONALDO FERNANDES 
GRÃO-MESTRE 

 
 
 

  
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO                                                   ALEKSANDAR JOVANOVIC 
   Gr∴Sec∴ RRel∴ IInt∴                                                           Gr∴Sec∴ RRel∴ EExt∴ 
                                                                                                     
                                                                                                     

      17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 4988, 4989, 4990, 4991, 4992, 4993, 4994, 4995, 4996, 4997, 4998, 4999, 
5000, 5001, 5002, 5003 e 5004 
 
Proc. Nº 729-2016/2019 – Ch.P. 4988 
Ir∴ANTONIO BRASIL NETO - 91 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 730-2016/2019 – Ch.P. 4989 
Ir∴JUSTINO ALVES - 67 anos  
ARLS JUSTIÇA E CARIDADE Nº 51 – MONTE APRAZÍVEL - SP 
 
Proc. Nº 731-2016/2019 – Ch.P. 4990 
Ir∴KAZUKI MURAMATSU - 81 anos  
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO - SP 
 
Proc. Nº 732-2016/2019 – Ch.P. 4991 
Ir∴IRINEU ROSSI - 76 anos  
ARLS ELIAS NECHAR Nº 135 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 733-2016/2019 – Ch.P. 4992 
Ir∴PAULO SERGIO GALVAO NOGUEIRA - 75 anos  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Proc. Nº 734-2016/2019 – Ch.P. 4993 
Ir∴LUIZ ROGERIO OLIVIERI UMPIERES FILHO - 86 anos  
ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO Nº 255 – ATIBAIA - SP 
 
Proc. Nº 735-2016/2019 – Ch.P. 4994 
Ir∴HELCIO DIAS SILVEIRA - 63 anos  
ARLS ALDEBARAN Nº 294 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 736-2016/2019 – Ch.P. 4995 
Ir∴GILBERTO DE SOUSA LIMA - 61 anos  
ARLS UNIÃO E JUSTIÇA Nº 311 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 737-2016/2019 – Ch.P. 4996 
Ir∴LAERCIO RANIERI - 74 anos  
ARLS RENASCENÇA SANTISTA Nº 339 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 738-2016/2019 – Ch.P. 4997 
Ir∴OSVALDO CAMARGO DO PRADO - 69 anos  
ARLS ALVORECER DE IBIÚNA Nº 362 – IBIÚNA - SP 
 
Proc. Nº 739-2016/2019 – Ch.P. 4998 
Ir∴ADEMIR JOSE PULZATTO - 64 anos  
ARLS SETE DE DEZEMBRO Nº 382 – BIRIGUI - SP 
 
Proc. Nº 740-2016/2019 – Ch.P. 4999 
Ir∴MARCO ANTONIO VARGAS PEREIRA - 69 anos  
ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO Nº 680 – SOROCABA - SP 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
Proc. Nº 741-2016/2019 – Ch.P. 5000 
Ir∴ROBERTO GOMES - 65 anos  
ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA Nº 53 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 744-2016/2019 – Ch.P. 5001 
Ir∴GILBERTO COSTA FRANCO - 73 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 745-2016/2019 – Ch.P. 5002 
Ir∴ANTONIO XAVIER MATOS - 72 anos  
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Proc. Nº 746-2016/2019 – Ch.P. 5003 
Ir∴SALVADOR FONTES GARCIA - 50 anos  
ARLS 2 DE JULHO Nº 586 – DRACENA - SP 
 
Proc. Nº 747-2016/2019 – Ch.P. 5004 
Ir∴NELSON PARDINI - 75 anos  
ARLS VERUM FRATRES Nº 834 – SÃO PAULO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4988 a 5004 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.360 (Vinte e três mil, trezentos e sessenta) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 764 Lojas: R$ 1.588.480,00 (Um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, 
quatrocentos e oitenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.769,60 (Trinta e um 
mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).  5% (cinco por cento) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 79.424,00 (Setenta e nove mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.477.286,40 (Um milhão, 
quatrocentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos), e 
o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.899,20 (Oitenta e seis mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e vinte centavos), cujos pagamentos serão realizados 
respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da 
Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os 
irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  
irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir∴ Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



Comunicada da Grande Secretária Geral 

Correção 

Boletim Informativo Nº 1358 de 31/12/2018 página 12 

Concede Título de Maçom Emérito 
 
Onde se lê: Mensagem da Serra Nº 155 Or∴ de Santa Rita do Passa Quatro 
                   Ir∴ Alencar Macota Neto 
 
Leia-se:     Mensagem da Serra Nº 155  Or∴de Santa Rita do Passa Quatro  
                  Ir∴ Paulo Sérgio Siqueira Cézar 
 

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO CÉSAR TONIOLI - 55 anos 
 CPF:050.754.698-92 
 FILIAÇÃO:Abel Tonioli 
  Carminha Digiorgio Tonioli 
  
 WILLIAN ROBERTO VALICELLI SANITÁ - 29 anos 
 CPF:382.730.948-47 
 FILIAÇÃO:Wilson Roberto Sanitá 
  Gonçalina Camilo Valicelli Sanitá 
  
 LEONARDO FIBLA CABRAL - 29 anos 
 CPF:374.329.798-12 
 FILIAÇÃO:Sérgio Cabral 
  Marisa Fibla Cabral 
  
 DANIEL ALMELLA - 40 anos 
 CPF:268.571.638-63 
 FILIAÇÃO:Ary Almella 
  Deolinda Baria Almella 
  
 VINICIUS JOSÉ MOREIRA - 27 anos 
 CPF:388.196.898-98 
 FILIAÇÃO:Luciano Francisco Moreira 
  Rosemeire Cristina Correa Moreira 
  
 MARCUS VINICIUS ROSSETTO - 37 anos 
 CPF:223.957.248-58 
 FILIAÇÃO:José Alberto Rossetto 
  Istela Maria Fiorotto Rossetto 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LÚCIO VITORINO PIVOTTO JÚNIOR - 37 anos 
 CPF:283.579.668-10 
 FILIAÇÃO:Lúcio Vitorino Pivotto 
  Isaura da Silva 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO YAMIN FERNANDES - 28 anos 
 CPF:336.253.808-89 
 FILIAÇÃO:Luis Eduardo Fernandes 
  Maria Silvia Chaddad Yamin Fernandes 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RINALDO MACHADO DOS SANTOS - 34628 
 CPF:049.599.918-01 
 FILIAÇÃO:Genurpho Machado dos Santos 
  Regina Diaz 
 Obs.: Ex Obreiro - 30 - Arls Filhos de Osiris 
  
 MARCELO TADEU RODRIGUES DE OMENA - 41336 
 CPF:018.364.248-17 
 FILIAÇÃO:Natividade Nolasco de Omena 
  Maria do Rosário Rodrigues de Omena 
 Obs.: Ex Obreiro - 70 - Argbls Duque de Caxias 
 
 79 - ARLS UNIÃO E FIDELIDADE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO GOMES DA SILVA - 63 anos 
 CPF:726.819.778-00 
 FILIAÇÃO:José Gomes da Silva 
  Josefa Couto da Silva 
  
 THIAGO DE GODOI PINTO - 34 anos 
 CPF:317.587.058-92 
 FILIAÇÃO:Valdemir Francisco Pinto 
  Maria Madalena de Godoi Pinto 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO GENARO NOGUEIRA - 29 anos 
 CPF:382.316.288-86 
 FILIAÇÃO:Djamir Soares Nogueira 
  Rolangea Genara Nogueira 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO FRANCO DE SOUZA - 49 anos 
 CPF:653.209.806-04 
 FILIAÇÃO:Alexandre Odorico Pimentel E Souza 
  Maria de Fátima Nasc. Franco E Souza 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAXIMO TEODORO PERRELLA ANTONELLI - 46 anos 
 CPF:149.662.158-11 
 FILIAÇÃO:José Antônio Antonelli 
  Joana Beatriz Perrella 

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 RONALDO QUINTERN - 65326 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ZIGU FONI - 54705 
 
115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DAVID DOS REIS RODRIGUES - 58286 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE SATO - 23448 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO MAURÍCIO GRANZOTTI - 50 anos 
 CPF:123.480.378-07 
 FILIAÇÃO:Alcides Granzotti 
  Resoni Rocha Granzotti 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDRE DUARTE RIBEIRO 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGE GUELMANN ROITBURD - 54571 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 VINÍCIUS DA SILVA FIGUEIREDO - 63868 
 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL AUGUSTO DANTAS ALVARENGA - 29 anos 
 CPF:035.191.245-21 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Alvarenga 

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



  Maria Dantas Alvarenga 
 
179 - ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA 
 Cananeia 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISAIS DE SOUZA NETO 
 CPF:148.524.895-72 
 FILIAÇÃO:Esmeraldino Barreto de Souza 
  Anteria Lopes de Souza 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVANO ROBERTO RIBEIRO DE MARINS - 31 anos 
 CPF:357.021.198-35 
 FILIAÇÃO:José Roberto Ribeiro de Marins 
  Maria Josefina Borges da Silva Marins 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 ROGERIO RODRIGUES MARTINS - 67645 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO MARTO GOMES ANSELMO - 44899 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO SAMPAIO DE ALMEIDA PRADO - 56947 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO CADURIN SIQUEIRA - 40 anos 
 CPF:288.875.698-60 
 FILIAÇÃO:Euripedes Siqueira Filho 
  Neuza Maria Cadurin Siqueira 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO CLARIM PEREIRA - 33 anos 
 CPF:343.918.458-73 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Clarim Pereira 
  Neire Sabadin Clarim Pereira 
  
 IDEVALDO APARECIDO COSTA - 52 anos 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 CPF:575.561.056-87 
 FILIAÇÃO:José Trindade Costa 
  Neuza Maria Costa 
  
 QUITE PLACET 
 ALCEBIADES FELIX FILHO - 54110 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSVALDO TSUYOCHI TAKAKURA - 16726 
 CPF:050.691.578-68 
 FILIAÇÃO:Takakura Mineo 
  Mituko Sakamoto Takakura 
 Obs.: Ex Obreiro - 81 - Arls Caridade E Justiça 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 QUITE PLACET 
 RICARDO LUIS VIEIRA - 54152 
 
354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO GOMES DE OLIVEIRA - 42 anos 
 CPF:264.158.138-89 
 FILIAÇÃO:João Gomes de Oliveira 
  Vilma Aparecida Lopes de Oliveira 
 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILSON VEIGA ARAMBUL - 56883 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO MONTEIRO RAMOS - 55186 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PEREIRA SILVA - 67453 
 CPF:295.046.798-97 
 FILIAÇÃO:Jovanes Pereira da Silva 
  Izabel Cristina Pereira Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 696 - Arls Retidão E Justiça 
  
 QUITE PLACET 
 BENEDITO EDSON MARANGONI - 56833 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 
412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 RUDI FELDMANN - 57446 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTÔNIO CASSIMIRO - 54 anos 
 CPF:022.731.518-96 
 FILIAÇÃO:Geraldo Cassimiro 
  Luiza Franco Cassimiro 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL FARIA GUEDES - 30 anos 
 CPF:384.268.938-13 
 FILIAÇÃO:Luis Eduardo Rodrigues Guedes 
  Denise Carrenho Faria Guedes 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OCIMAR ANTONIO DA SILVA - 59119 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SERGIO ROMERO - 58 anos 
 CPF:936.786.068-49 
 FILIAÇÃO:João Romero 
  Maria Aparecida Romero 
  
 ANDRE BATISTELA - 38 anos 
 CPF:266.954.228-00 
 FILIAÇÃO:Pedro Batistela 
  Olga Rimero Batistela 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALMIR VIANA FILHO - 24 anos 
 CPF:083.383.659-55 
 FILIAÇÃO:Almir Viana 
  Roseni Aparecida Salmoria Viana 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS BEZERRA BONFOGO - 36 anos 
 CPF:302.024.758-67 
 FILIAÇÃO:José Carlos Bonfogo 
  Lindinalva Natalina Bezerra Bonfogo 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 ANSELMO APARECIDO GUALBERTO 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER GABANELLA FONSECA - 40 anos 
 CPF:200.077.318-41 
 FILIAÇÃO:Valdir Gonçalves Fonseca 
  Odete Santa Gabanella G Fonseca 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS BROCH JUNIOR - 52731 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERALDO CARLOS DE BESSA E SILVA - 53 anos 
 CPF:079.861.588-59 
 FILIAÇÃO:Lauro Bessa E Silva 
  Santa Leal Costa 
 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS BERNARDO PEREIRA TEIXEIRA - 61 anos 
 CPF:048.077.628-85 
 FILIAÇÃO:Dormanos Rodrigues Teixeira 
  Maria Dirce Pereira Teixeira 
  
 JÚLIO CÉSAR PEREIRA - 27 anos 
 CPF:164.218.818-23 
 FILIAÇÃO:João Francisco Pereira 
  Aparecida Rufino Pereira 
  
 LUIZ ANTÔNIO AZEVEDO RIBEIRO - 69 anos 
 CPF:519.106.328-72 
 FILIAÇÃO:João Gabriel Duarte 
  Maria Vicentina Azevedo Ribeiro 
 

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 SANDOVAL DOS SANTOS JUNIOR - 41778 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS LAZÁRO AYUSSO - 56 anos 
 CPF:058.306.198-22 
 FILIAÇÃO:Luiz Ayusso 
  Ieda Pinotti Ayusso 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIR MUZATI BUIM JÚNIOR - 42 anos 
 CPF:174.063.718-61 
 FILIAÇÃO:Wladir Muzani Buim 
  Maria Lima Gonçalves Buim 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 MIGUEL SANCHEZ FILHO 
 
563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE FAUSTINO JOZALA - 37 anos 
 CPF:298.336.508-56 
 FILIAÇÃO:Estanislau Jozala 
  Selma Faustino Jozala 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON MODESTO DE OLIVEIRA JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:590.590.526-68 
 FILIAÇÃO:Wilson Modesto de Oliveira 
  Maria Socorro de Oliveira 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS ALBERTO DE MATTOS BENTO - 57923 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 DOUGLAS DA SILVA PINTO - 68312  
 DENIS HENRIQUE DE SOUZA - 67755 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FLÁVIO DOS SANTOS GUIMARÃES - 70118 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ADOLFO DE ARRUDA FANCHINI - 48 anos 
 CPF:122.724.168-29 
 FILIAÇÃO:Francisco Fanchini 
  Maria Candelária de Arruda Leite Fanchin 
  
 VINICIUS RUI JAIME - 29 anos 
 CPF:386.281.518-85 
 FILIAÇÃO:Benedito Rui Jaime 
  Silvia Regina Domingues 
 
645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS CLARINDO FILHO - 62797 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO NANIAS - 54853 
 CPF:947.977.308-20 
 FILIAÇÃO:José Carlos Nanias 
  Diva Cinacchi Nanias 
 Obs.: Ex Obreiro - 648 - Arls Elo Dourado Sorocaba 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO RODRIGUES DE JESUS - 70116 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON ALVES DE AMORIM - 57719 
 CPF:124.211.128-00 
 FILIAÇÃO:Francisco Alves de Amorim 
  Valdenice Veríssimo da Silva Amorim 
 Obs.: Ex Obreiro - 170 - Arls Anibal dos Santos da Silva 
  
 QUITE PLACET 

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 JULIO CESAR FAGUNDES FILHO - 65883 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUCIANO DE ALMEIDA LUIZ - 71346 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 QUITE PLACET 
 SAINT CLAIR HATAYAMA - 62467 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO RENNÓ CARVALHO - 71047 
 
734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 APARECIDO DONIZETTI LOPES - 55 anos 
 CPF:032.848.608-60 
 FILIAÇÃO:José Batista Lopes 
  Elena Maria Lopes 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JHONNY WILLIAN ALMEIDA 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL ROSA PETELINKAR BATISTA - 71818  
 
 QUITE PLACET 
 EDSON BATISTA - 69606 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 LEONARDO DE OLIVEIRA PÓ - 69622 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO CURUMBA BUENO DOS SANTOS - 66868 
 CPF:041.488.578-37 
 FILIAÇÃO:Reginaldo Claudino dos Santos 
  Olga Bueno dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 813 - Arls Essênios do Iii Milênio 
 

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADALBERTO COELHO NETO 
 CPF:031.798.049-12 
 FILIAÇÃO:Luiz Alvaro Coelho 
  Liane Maria dos Santos Coelho 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 DUPLA FILIAÇÃO - Baixa 
 BRUNO MARQUES PEREIRA - 61273 
 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA - 41 anos 
 CPF:262.586.658-61 
 FILIAÇÃO:Geny da Conceição de Oliveira 
  Celso de Oliveira 
  
 FLÁVIO ANTONY DE OLIVEIRA - 51 anos 
 CPF:135.536.338-16 
 FILIAÇÃO:Jovino Freitas de Oliveira 
  Haydee Antony de Oliveira 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO SHOITI OKAZAKI - 36 anos 
 CPF:311.103.228-01 
 FILIAÇÃO:Yutaka Okazaki 
  Kimiko Okazaki 
  
 RICARDO MITSUO SATO - 41 anos 
 CPF:258.528.998-28 
 FILIAÇÃO:Nobuo Sato 
  Mityo Ishikiryama Sato 
  
 ANTÔNIO OSMAR DI RISIO - 72 anos 
 CPF:054.674.548-20 
 FILIAÇÃO:Mariano Di Risio 
  Henrica Piai Di Risio 
  
 EDUARDO HIDEKI OKAZAKI - 38 anos 
 CPF:223.390.068-56 
 FILIAÇÃO:Yutaka Okazaki 
  Kimiko Okazaki 
  

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019



 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO NICOLAU DIAS - 46230 
 CPF:111.548.688-85 
 FILIAÇÃO:Antônio Sebastião Dias 
  Estela Maria da Conceição Dias 
 Obs.: Ex Obreiro - 248 - Arls Restauradores da Ordem 
 
833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 
 Ribeirão Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 PAULO SÉRGIO FABRIS - 45842 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 MARCELO JUNIOR DA SILVA - 70103 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ CORRÊA - 40 anos 
 CPF:267.730.538-03 
 FILIAÇÃO:Antônio Corrêa 
  Zenaide Jorge Corrêa 
  
 ANTÔNIO FABRICIO AMORIM - 41 anos 
 CPF:164.458.938-99 
 FILIAÇÃO:José Ribeiro Amorim 
  Maria Antônia Amorim 
  
 ADEMILSON DONIZETE DA SILVA - 43 anos 
 CPF:144.844.538-86 
 FILIAÇÃO:Joaquim Paulo da Silva 
  Fátima Aparecida Machado da Silva 
  
 MAURO MASCARENHAS BELÉM - 39 anos 
 CPF:282.123.968-86 
 FILIAÇÃO:Alcemir Araújo Belém 
  Nilza Mascarenhas Belém 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 DANIEL SIQUEIRA TOLOTO - 64915 
 CPF:269.222.138-90 
 FILIAÇÃO:Carlos Toloto 
  Helena Siqueira Toloto 
 

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1359 DE 31/01/2019









Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


